
 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

366910, Чеченская Республика, Гудермесский район, с.Бильтой-Юрт, ул.Школьная,1, тел. 8(928) 780 17 37, 

e-mail: ada-2008@mail.ru,   ОГРН 1092032001522, ИНН/КПП 2005007074/200501001 

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ В ОСНОВНУЮ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ 
ПРОГРАММУ СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

НА 2019-2020 УЧЕБНЫЙ ГОД 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ «БИЛЬТОЙ-

ЮРТОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» 

ГУДЕРМЕССКОГО РАЙОНА 

ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

  

 

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН 

ГУЬМСАН К1ОШТАН 

МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТНИ 

ЮКЪАРАДЕШАРАН 

ХЬУКМАТ «БИЛТОЙ-ЮЬРТАРА 

ЮКKЪЕРА ИШКОЛ» 

  

mailto:ada-2008@mail.ru


 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

366910, Чеченская Республика, Гудермесский район, с.Бильтой-Юрт, ул.Школьная,1, тел. 8(928) 780 17 37, 

e-mail: ada-2008@mail.ru,   ОГРН 1092032001522, ИНН/КПП 2005007074/200501001 
 
 
 

 
 

 
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ «БИЛЬТОЙ-

ЮРТОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» 

ГУДЕРМЕССКОГО РАЙОНА 

ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

 

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН 

ГУЬМСАН К1ОШТАН 

МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТНИ 

ЮКЪАРАДЕШАРАН 

ХЬУКМАТ «БИЛТОЙ-ЮЬРТАРА 

ЮКKЪЕРА ИШКОЛ» 

 

ПРИКАЗ 
от "29" августа 2019г. №144/3 

О внесении изменений в основную образовательную программу 

среднего общего образования 

На основании Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), Устава 

МБОУ «Бильтой-Юртовская СШ», в соответствии с решением педагогического 

совета МБОУ «Бильтой-Юртовская СШ» от 29.08.2019г, протокол № 1 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести следующие изменения в ООП СОО МБОУ «Бильтой-Юртовская 

СШ»: 

1) Организационный раздел  

- Учебный план среднего общего образования на 2019-2020 уч. г. 

изложить в новой редакции (Приложение №1.) 

- Календарный учебный график изложить в новой редакции (Приложение 

№2) 

- Система условий реализации ООП. Описание кадровых условий 

реализации ООП СОО. (Приложение №3) 

- Перспективный план повышения квалификации педагогами. 

(Приложение№4) 

- Материально -техническая база реализации ООП (Приложение№5) 

2) Перечень учебников, используемых в 2019-2020 учебном году. 

(Приложение №6) 

mailto:ada-2008@mail.ru


      - Перечень учебников, используемых в 2019-2020 учебном году 

(Приложение№6) 

     - Сетевой график (дорожную карту) по формированию необходимой 

          системы условий реализации ФГОС СОО. (Приложение №7) 

2. Ознакомить родителей, законных представителей, обучающихся                               

с внесенными изменениями, в срок до 30.09.2019г., ответственные- 

классные руководители. 

3. Заместителю директора по ИКТ Самбиевой А.М. разместить данный 

приказ на официальном сайте ОУ до 02.09.2019г. 

4. Контроль исполнения приказа возложить на Буруеву Дж.Т., заместителя 

директора по УВР. 

 

 

Директор школы:                           Самбиева М.М. 



Приложение 1                

к приказу №144/3                

от 29.08.2019г. 

Учебный план 10-11 классов, реализующих ФГОС СОО 

на 2019-2020 учебный год 

Пояснительная записка 

Учебный план полностью реализует федеральный государственный 

образовательный стандарт среднего общего образования и гарантирует овладение 

выпускниками обязательного минимума, обеспечивающего возможность 

продолжения образования. 

Учебный план для 10-11-х классов разработан с учетом запроса обучающихся 

и  родителей обучающихся. В основу учебного плана положен вариант учебного 

плана универсального профиля ПООП СОО.  

Учебный план для 10-11-х классов составлен в соответствии с требованиями 

ФГОС СОО и состоит из двух частей: обязательной части, в которую входят 10 

учебных предметов и части, формируемой участниками образовательных 

отношений. 

В  учебный план включены обязательные учебные предметы: «Русский язык», 

«Литература», «Чеченский язык», «Чеченская литература»,  «Иностранный 

язык», «Математика», «Астрономия», «История»,  «Физическая культура», 

«Основы безопасности жизнедеятельности» и «Индивидуальный проект».  

          Предметы и курсы по выбору согласованы с участниками 

образовательных отношений (родители (законные представители), обучающиеся, 

педагоги (протоколы  прилагаются)). 

Учебный план 10-11   класса построен  в соответствии с нормативным 

документом ФГОС среднего общего образования. Максимально допустимая 

недельная нагрузка 37 часов в классах сохранена. 

1 часа из части, формируемой  участниками образовательных отношений 

передан на изучение предмета «Обществознание»; 

1 час из части, формируемой  участниками образовательных отношений 

передан на изучение  предмета «География». 

2 часа из части, формируемой  участниками образовательных отношений 

передан на изучения предмета «Физика»; 

1 час из части, формируемой  участниками образовательных отношений 

передан на изучения предмета «Информатика»; 

1 час из части, формируемой  участниками образовательных отношений 

передан на изучения предмета «Биология»; 

1 час из части, формируемой  участниками образовательных отношений 

передан на изучения предмета «Химия»; 

1 часа из части, формируемой  участниками образовательных отношений 

переданы на элективные курсы: «Практикум по русскому языку по подготовке к 

ЕГЭ» и  «Практикум по математике по подготовке к ЕГЭ»; 

 

 



 

В 10-11 классе 2 часа из части, формируемой  участниками образовательных 

отношений переданы на элективные курсы: «Практикум по русскому языку по 

подготовке к ЕГЭ» и  «Практикум по математике по подготовке к ЕГЭ»; 

2 часа из части, формируемой  участниками образовательных отношений 

переданы на факультативные курсы: «Практикум по биологии по подготовке                       

к ЕГЭ», «Практикум по химии по подготовке к ЕГЭ». 

1 час из части, формируемой  участниками образовательных отношений 

переданы на факультативные курсы: «Практикум по обществознанию по 

подготовке к ЕГЭ», 

Промежуточная аттестация проводится 1 раз в полугодие в форме тестирования по 

каждому предмету. 

    Форма организации учебных занятий как обязательных, так и предметов по 

выбору: уроки, практикумы, проектные задания, самостоятельные и лабораторные 

работы обучающихся и др. 

 

 
 

Элективные курсы на 2019-2020 учебный год 

 
Название элективного курса Класс Кол-во часов 

Индивидуальный проект 
10-11 68 

Практикум по русскому языку по подготовке к ЕГЭ 
10-11 68 

Практикум по математике по подготовке к ЕГЭ 
10-11 68 

Факультативные курсы на 2019-2020 учебный год 

Название факультативного курса Класс Кол-во часов 

Практикум по обществознанию  по подготовке к 
ЕГЭ 

11 34 

Практикум по биологии по подготовке к ЕГЭ 
10-11 68 

Практикум по химии по подготовке к ЕГЭ 
10-11 68 

 

 



УЧЕБНЫЙ ПЛАН ДЛЯ уровня СОО (10-11 классы)  

 

Предметная область Учебный предмет 10 класс                     

(35 учебных 

недель) 

11 класс (34 

учебных недель) 

Кол-во 

часов в 

неделю 

Кол-во 

часов 

в год* 

Кол-во 

часов в 

неделю 

Кол-во 

часов 

в год* 

Русский язык и литература Русский язык 3 105 3 102 

Литература 3 105 3 102 

Родной язык и родная 

литература 

Чеченский язык 2 70 2 68 

Чеченская литература 2 70 2 68 

Иностранные языки Английский язык 3 105 3 102 

Общественные науки  История 2 70 2 68 

Математика и информатика Математика 

 

4 140 4 136 

Естественные науки Астрономия 1 35 - - 

Физическая культура, 

экология и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура 3 105 3 102 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

1 35 1 34 

Индивидуальный проект 1 35 1 34 

Итого  25 875 24 816 

Учебные 

предметы по 

выбору 

Обществознание 2 70 2 68 

География 1 35 1 34 

Информатика 1 35 1 34 

Химия 1 35 1 34 

Физика 2 70 2 68 

Биология 1 35 1 34 

Курсы по 

выбору 

Элективные курсы Практикум по 

русскому языку 

по подготовке к 

ЕГЭ 

1 35 1 34 

Практикум по 

математике по 

подготовке к ЕГЭ 

1 35 1 34 

Факультативные 

курсы 

Практикум по 

обществознанию 

по подготовке к 

ЕГЭ 

- - 1 34 

Практикум по 

биологии по 

подготовке к ЕГЭ 

1 35 1 34 

Практикум по 

химии по 

подготовке к ЕГЭ 

1 35 1 34 

Итого:  12 420 13 442 

Максимальная учебная нагрузка обучающихся при 

6-дневной учебной неделе 

37 1295 37 1258 

Учебный план определяет количество учебных занятий за 2 года на одного обучающегося –                 

не менее 2170 часов и не более 2590 часов (не более 37 часов в неделю).  

https://vip.1obraz.ru/#/document/16/37818/r27/
https://vip.1obraz.ru/#/document/16/37818/r27/


Функции факультативных занятий 

• предметно-повышающая: учащиеся на факультативных занятиях 

повышают уровень изучения отдельных предметов и могут успешно готовиться 

к предметным олимпиадам и конкурсам; 

• мотивирующая: за счет удовлетворения на факультативных занятиях 

потребностей в поиске, познании, творчестве у многих учащихся формируется 

устойчивая познавательная мотивация к предмету изучения; 

• общеобразовательная: на факультативных занятиях создаются условия 

для общего развития учащихся, становления их познавательных и социальных 

компетенций; 

• профориентационная: факультативные занятия могут предоставить 

учащимся большие возможности для «профессиональных проб», что 

способствует их познавательному и профессиональному самоопределению. 

Функции элективных занятий 

• «поддержание» изучения основных профильных предметов на заданном 

профильном стандартном уровне; 

• специализация обучения и построение индивидуальных образовательных 

траекторий. 

Индивидуальный проект представляет собой учебный проект или учебное 

исследование, выполняемое обучающимся самостоятельно под руководством 

учителя по выбранной теме в рамках одного или нескольких изучаемых 

учебных предметов, с целью приобретения навыков в самостоятельном 

освоении содержания и методов избранных областей знаний и/или видов 

деятельности, или самостоятельном применении приобретенных знаний и 

способов действий при решении практических задач, а также развития 

способности проектирования и осуществления целесообразной и 

результативной деятельности (познавательной, конструкторской, социальной, 

художественно - творческой, иной). Индивидуальный проект выполняется 

обучающимся в течение одного года в рамках учебного времени, отведенного 

учебным планом. 



Задача Индивидуального проекта - обеспечить обучающимся опыт 

конструирования социального выбора и прогнозирования личного успеха в 

интересующей сфере деятельности. 

Для реализации Индивидуального проекта, каждым учащимся 10-11 класса, 

в учебном плане выделено 2 часа. 

Итоговая отметка выставляется в конце учебного года. Итоговую 

отметку за выполнение индивидуального проекта выставляет учитель, ведущий 

курс «Индивидуальный проект»; руководители проектов до 30 числа каждого 

месяца представляют текущие оценки за работу над проектом учителю, 

ведущему курс «Индивидуальный проект». 

Документом строгой отчётности по реализации индивидуального проекта 

является классный журнал, страница "Индивидуальный проект", на которой 

фиксируются все отметки, полученные обучающимся в ходе создания работы, и 

записываются все этапы разработки проекта. 



о 

 

Приложение 2 
к приказу №144/3  

                                                                                                   от 29.08.2019г. 

Календарный учебный график среднего общего образования 

на 2019-2020 учебный год 

Пояснительная записка 

Календарный учебный график МБОУ «Бильтой-Юртовская СШ» составлен 

на основе ч. 1 ст. 41 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», согласно 

которой охрана здоровья обучающихся включает в себя определение 

оптимальной учебной, внеучебной нагрузки, режима учебных занятий и 

продолжительности каникул. 

Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам - образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования (утв. п. 

17 приказа Министерства образования и науки РФ от 30 августа 2013 г. № 

1015) учебный год в образовательных организациях начинается 1 сентября и 

заканчивается в соответствии с учебным планом соответствующей 

общеобразовательной программы. 

В процессе освоения общеобразовательных программ учащимся 

предоставляются каникулы. В соответствии с приказом Минобразования РФ 

от 9 марта 2004 г. .№1312 «Об утверждении федерального базисного 

учебного плана и примерных учебных планов для образовательных 

учреждений Российской Федерации, реализующих программы общего 

образования» (нормативный срок освоения), требованиями СанПин 

2.4.2.2821-10 от 29.12.2010г. №189, Производственного календаря на 2018 

год с 

праздничными и выходными днями, составленного согласно ст. 112 ТК РФ (в 

ред. от 23.04.2012 N 35-ФЗ), приказа Минздравсоцразвития РФ от 13.08.2009 

№ 588н «Об утверждении порядка исчисления нормы рабочего времени на 

определенные календарные периоды времени (месяц, квартал, год) в 

зависимости от установленной продолжительности рабочего времени в 



неделю», проекта Постановления Правительства РФ «О переносе выходных 

дней в 2019 году» и на основании календарного графика основного общего 

образования. 

1. Календарные периоды учебного года 

1.1. Дата начала учебного года: 2 сентября 2019 г. 

1.2. Дата окончания учебного года (10-й класс): 30 мая 2020 г.; 

1.3. Дата окончания учебного года (11 -й класс): 23 мая 2020 г. 

1.4. Продолжительность учебного года: 

- 10-й класс - 34 недели; 

- 11-й класс - 33 недели без учета государственной итоговой аттестации (ГИА). 

1.5. Продолжительность учебной недели: 6 дней. 

2. Периоды образовательной деятельности 

2.1. Продолжительность учебных занятий по четвертям в учебных неделях и 

рабочих днях 

10-й класс 

11-й класс 

 
Дата Продолжительность 

(количество учебных 

недель) Начало четверти Окончание четверти 

1 четверть 02.09.2019г. 26.10.2019г. 8 недель 

2 четверть 05.11.2019 г. 28.12.2019г. 8 недель 

3 четверть 10.01.2020 г. 21.03.2020г. 11 недель 

4 четверть 01.04.2020 г. 30.05.2020г. 9 недель 

 
Дата Продолжительность 

(количество учебных 

недель) Начало четверти Окончание четверти 

1 четверть 02.09.2019г. 26.10.2019г. 8 недель 

2 четверть 05.11.2019 г. 28.12.2019г. 8 недель 

3 четверть 10.01.2020 г. 21.03.2020г. 11 недель 

4 четверть 01.04.2020 г. 23.05.2020г. 8 недель 



2.2.Продолжительность каникул в течение учебного года: 

 

 Дата начала каникул Дата окончания каникул Продолжительность в днях 

Осенние 27.10.2019 г. 04.11.2019 г. 8 дней 

Зимние 29.12.2019 г. 09.01.2020 г. 12 дней 

Весенние 22.03.2020 г. 31.03.2020 г. 10 дней 

Летние 26.05.2020 г. 31.08.2020 г. 92 дня 

 
 
 
 
 

10-11-й класс 

3. Расписание звонков и перемен 

Урок Продолжительность урока Продолжительность перемены 

1-й 08:00 — 08:40 5 минут 

2-й 08:45 — 09:25 5 минут 

3-й 09:30 — 10:10 10 минут 

4-й 10:20 — 11:00 5 минут 

5-й 11:05 — 11:45 5 минут 

6-й 11:50 — 12:30 5 минут 

7-й 12:35 — 13:15 - 

Внеурочная деятельность С 14.00  

4. Организация промежуточной аттестации 

Промежуточная аттестация в 10-11 классах проводится в каждую четверть в виде  

итоговых контрольных, тестовых работ за четверть.  

 Итоговая аттестация в 9, 11 классах проводится соответственно срокам,  

установленным Министерством образования и науки Российской Федерации и 

Министерством образования и науки Чеченской Республики на данный учебный 

год. 

5. Учебные сборы для юношей 10-го класса 

Продолжительность учебных сборов - 5 дней (35 часов). 

Учебные сборы проводятся по срокам, установленным постановлением 

администрации. 



 

Приложение 3 
к приказу №144/3  
от 29.08.2019г. 

Система условий реализации ООП СОО МБОУ «Бильтой-Юртовская СШ» 
на 2019-2020 учебный год 

№ Ф.И.О. 

(полностью) 

Должность Образование (что, 

когда окончил). 

Специальность по 

диплому 

Предмет Место  и время 

прохождения КПК 

Разряд, 

категория, звание 

1. Самбиева 

Малика 

Мирзаевна 

 

Директор 

 
Высшее, 

ЧИГУ, 

1991г. 

История 

История  

религий 

 

С 10.05.2014г. 

 по 20.05.2014г.           

г. Грозный, 

ЧИПКРО. 

 

2016г., Ставрополь, 

Северо-Кавказский 

федеральный 

университет. 

 

2018г., г.Грозный, 

ЧИПКРО. 

1) 2006г., нагрудный 

знак «За 

компетентность и 

профессионализм», 

г.Кисловодск. 

2)2008г., грамота от 

РОО. 

3)2012г., грамота от 

Минобрнауки ЧР. 

4)2014г., Диплом 

Центра 

профессионального 

развития и инноваций 

г.Москва. 

5)2018г., звание 

«Почётный работник 

сферы образования 

РФ». 

2. Буруева 

Джанару 

Тимирсолтаевна 

 

Зам.дир.по 

УВР 

 

Высшее, 

ЧИГПИ, 1985г. 

Педагогика и 

методика 

начального 

обучения. 

Чеч.яз и 

лит. 

 

С 09.08.2018г. 

 по 18.08.2018г.           

г. Грозный, 

ЧИПКРО. 

2016г., грамота 

Минобрнауки ЧР, 

грамота 

администрации 

Гудермесского 

района. 

3. Каримов 

Зайнарби 

Хамитович 

Зам.дир.по 

ВР 

 

Высшее, 

ЧГУ, 2007г. 

Математика 

 

Матем., 

физика 

 

С 10.09.2018г.  по 

28.09.2018г. 

Институт 

Профессионального 

Образования и 

Развития» г.Рязань 

2015г., грамота от УО,  

2019г., грамота от УО. 

 

 

 

4. Асламханов 

Аюб 

Висрадиевич 

Педагог-

организато

р по ДНВ 

 

Среднее проф., 

Грозненский 

техникум,2019г., 

«Право». 

Школа Хафизов, 

2015г. 

Физ-ра  

 

  

5. Асуева Заира 

Мовсаровна 

Педагог-

психолог 

 

Высшее,  

ЧГУ, 2012г., 

Педагогика и 

психология. 

История  

 

  

6. Ахмадова 

Радима 

Биболатовна 

Учитель 

английског

о языка 

Среднее спец. 

Гуд. педколледж, 

2019г. 

Преподавание          в 

начальных классах 

Английски

й язык 

 

  

7. Висаитова 

Лаура 

Джамбулатовна 

Учитель 

химии и 

географии 

Высшее,  

ЧГПИ, 2015г. 

Химия, биология. 

Химия                       

геогр. 

 

  

 

8. Дециева Зарема 

Вахерсолтаевна 

 

 

Учитель 

чеченского 

языка и 

лит. 

Высшее, 

ЧГПИ,2014г. 

Чеченский язык и 

литература. 

 

Чеч.язык/ли

т. 

 

  



9. Дециева Луиза 

Вахерсолтаевна 

Учитель 

чеченского 

языка и 

лит. 

Среднее 

специальное, 

Гудермесский 

педколледж,          

2011г. Преподавание 

в начальных классах  

Чеч.язык/ли

т. 

 

  

10. Докшаева 

Тамара 

Султановна 

Учитель 

русского  

языка и 

лит. 

Высшее, 

ЧГПИ, 2008г. 

Русский язык        и 

литература. 

Русск.яз. 

5-6кл., 

 

C 02.08.2016г.  

по 24.09.2016г. 

СПАППО 

 

11. 

 

Зентиева Тамара 

Амхадовна 

Учитель 

математик

и 

Высшее, 

ВГПУ,2015г. 

Математика 

 

Математи

ка 

 

  

12. Ирисбиева 

Замира 

Руслановна 

Учитель 

английског

о языка 

Высшее, 

Даг. ГПУ, 2013г.               

История. 

Английски

й язык 

  

13. Ларсанов 

Зелимхан 

Аладиевич 

Учитель 

биологии 
Высшее, 

ЧГУ, 2016г. 

Биология. 

Биология 

 

 

С 30.10.2017г. по 

06.11.2017г. 

г. Грозный, 

ЧИПКРО. 

 

14. Ларсанова 

Элина 

Аладиевна 

 

Учитель 

физики 
Высшее, 

ЧГУ, 2013г. 

Радиофизика и 

электроника 

Физика  

 

 

  

15. Несерхаев 

Мурат 

Магарбекович 

Учитель 

физ-ры 
Среднее проф., 

Чеченский колледж 

эконом.и управ., 

2016г. 

Экономика и 

бухгалтерский учёт 

4 курс  ЧГПУ. 

Физ-ра 

 

  

16. Самбиева Амнат 

Мирзаевна 

Учитель 

русского  

языка и 

лит. 

Высшее, 

ЧГУ, 2001г. 

Филология   

 

 

 

 

Рус.яз./лит. 

7 «а»,9 «а», 

11 кл., 

Рис.5 кл. 

 

22 часа.     

C 12.12.2018г.  

по 22.12.2018г., 

Ростовский ИПК 

 

17. Самбиева 

Айшат 

Мирзаевна 

Учитель 

информати

ки 

Высшее, 

 ЧГУ, 1999 г. 

Математика. 

Информат

ика 

 

 

С 10.09.2018г.  по 

28.09.2018г. 

Институт 

Профессионального 

Образования и 

Развития» г.Рязань 

 

18. Саадуева Маша 

Айбулатовна 

Учитель 

географии 

и 

технологии 

Высшее, 

 ЧГПИ, 1992г. 

Педагогика и 

методика начального 

обучения. 

География  

технол. 

 

 

  

19. Салмурзаева 

Хедижат 

Бавуддиевна 

 

Учитель 

русского  

языка и 

лит. 

Высшее, 

ЧГУ, 2003г. 

Филология   

Русск.яз./ли

т. 

 

 

C 02.08.2016г.  

по 26.09.2016г. 

СПАППО 

 

20. Саадуев 

Разамбек 

Ризванович 

Учитель 

истории и 

обществозн

ания 

Высшее, 

Институт финансов и 

права г.Махачкала, 

2008г. 

Юриспруденция 

 

 

История, 

Обществоз.  

  

21. Усмаева Заира 

Ломейлиевна 

Учитель 

математик

и 

Среднее 

специальное, 

Гудермесское ПУ, 

2004г.           

Преподавание в 

начальных классах. 

Матем.  

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

22. Хамаев 

Абдулкагир 

Абдулганиевич 

 

Рук. ОБЖ 

 
Высшее, 

АГПИ, 1989г. 

Начальное военное 

обучение и 

физическое 

воспитание 

 

ОБЖ  

 

С 08.02.2011г.  

по 18.02.2011г. 

г.Грозный, 

ЧИПКРО 

 

23. Худулова 

Зулихан  

Али-Султановна 

Организато

р 
Среднее 

специальное, 

Гудермесский 

педколледж, 2018г. 

Преподавание в 

начальных классах 

 

Музыка 

  

 

  



Приложение 4 
к приказу №144/3  
от 29.08.2019г. 

Перспективный план повышения квалификации педагогических 
работников 

№ Ф.И.О. 

(полностью) 

Должность Образование 

(что, когда 

окончил). 

Специальность 

по диплому 

Предмет Место  и время 

прохождения 

КПК 

Разряд, категория, 

звание 

Дата 

КПК 

(предполаг

аемая) 

1. Самбиева 

Малика 

Мирзаевна 

 

Директор 

 
Высшее, 

ЧИГУ, 

1991г. 

История 

История  

религий 

 

С 10.05.2014г. 

 по 20.05.2014г.           

г. Грозный, 

ЧИПКРО. 

 

2016г., 

Ставрополь, 

Северо-

Кавказский 

федеральный 

университет. 

 

2018г., 

г.Грозный, 

ЧИПКРО. 

1) 2006г., нагрудный 

знак «За 

компетентность и 

профессионализм

», г.Кисловодск. 

2)2008г., грамота от 

РОО. 

3)2012г., грамота от 

Минобрнауки ЧР. 

4)2014г., Диплом 

Центра 

профессионального 

развития и инноваций 

г.Москва. 

5)2018г., звание 

«Почётный работник 

сферы образования 

РФ». 

2021г. 

2. Буруева 

Джанару 

Тимирсолтае

вна 

 

Зам.дир.по 

УВР 

 

Высшее, 

ЧИГПИ, 1985г. 

Педагогика и 

методика 

начального 

обучения. 

Чеч.яз и 

лит. 

 

С 09.08.2018г. 

 по 18.08.2018г.           

г. Грозный, 

ЧИПКРО. 

2016г., грамота 

Минобрнауки ЧР, 

грамота 

администрации 

Гудермесского 

района. 

2021г. 

3. Каримов 

Зайнарби 

Хамитович 

Зам.дир.по 

ВР 

 

Высшее, 

ЧГУ, 2007г. 

Математика 

 

Матем., 

физика 

 

С 10.09.2018г.  

по 28.09.2018г. 

Институт 

Профессиональн

ого Образования 

и Развития» 

г.Рязань 

2015г., грамота от УО,  

2019г., грамота от УО. 

 

 

 

2021г. 

4. Асламханов 

Аюб 

Висрадиевич 

Педагог-

организато

р по ДНВ 

 

Среднее проф., 

Грозненский 

техникум,2019г., 

«Право». 

Школа Хафизов, 

2015г. 

Физ-ра  

 

  2022г. 

5. Асуева Заира 

Мовсаровна 

Педагог-

психолог 

 

Высшее,  

ЧГУ, 2012г., 

Педагогика и 

психология. 

История  

 

  2022г. 

6. Ахмадова 

Радима 

Биболатовна 

Учитель 

английског

о языка 

Среднее спец. 

Гуд. педколледж, 

2019г. 

Преподавание          

в начальных 

классах 

Английск

ий язык 

 

  2022г. 

7. Висаитова 

Лаура 

Джамбулатов

на 

 

Учитель 

химии и 

географии 

Высшее,  

ЧГПИ, 2015г. 

Химия, биология. 

Химия                       

геогр. 

 

  2022г. 



8. Дециева 

Зарема 

Вахерсолтаев

на 

 

 

Учитель 

чеченского 

языка и 

лит. 

Высшее, 

ЧГПИ,2014г. 

Чеченский язык и 

литература. 

Чеч.язык/

лит. 

 

  2022г. 

9. Дециева 

Луиза 

Вахерсолтаев

на 

Учитель 

чеченского 

языка и 

лит. 

Среднее 

специальное, 

Гудермесский 

педколледж,          

2011г. 

Преподавание в 

начальных 

классах  

 

Чеч.язык/

лит. 

 

  2022г. 

10. Докшаева 

Тамара 

Султановна 

Учитель 

русского  

языка и 

лит. 

Высшее, 

ЧГПИ, 2008г. 

Русский язык        

и литература. 

Русск.яз. 

5-6кл., 

 

C 02.08.2016г.  

по 24.09.2016г. 

СПАППО 

 2020г. 

11. 

 

Зентиева 

Тамара 

Амхадовна 

Учитель 

математик

и 

Высшее, 

ВГПУ,2015г. 

Математика 

 

Математ

ика 

 

  2022г. 

12. Ирисбиева 

Замира 

Руслановна 

Учитель 

английског

о языка 

Высшее, 

Даг. ГПУ, 2013г.               

История. 

Английс

кий язык 

  2022г. 

13. Ларсанов 

Зелимхан 

Аладиевич 

Учитель 

биологии 
Высшее, 

ЧГУ, 2016г. 

Биология. 

Биология 

 

 

С 30.10.2017г. по 

06.11.2017г. 

г. Грозный, 

ЧИПКРО. 

 2020г. 

14. Ларсанова 

Элина 

Аладиевна 

 

Учитель 

физики 
Высшее, 

ЧГУ, 2013г. 

Радиофизика и 

электроника 

Физика  

 

 

  2022г. 

15. Несерхаев 

Мурат 

Магарбекови

ч 

Учитель 

физ-ры 
Среднее проф., 

Чеченский 

колледж 

эконом.и управ., 

2016г. 

Экономика и 

бухгалтерский 

учёт 

4 курс  ЧГПУ. 

Физ- 

 

  2022г. 

16. Самбиева 

Амнат 

Мирзаевна 

Учитель 

русского  

языка и 

лит. 

Высшее, 

ЧГУ, 2001г. 

Филология   

 

 

 

 

Рус.яз./ли

т. 

7 «а»,9 

«а», 11 

кл., 

Рис.5 кл. 

 

22 часа.     

C 12.12.2018г.  

по 22.12.2018г., 

Ростовский ИПК 

 2021г. 

17. Самбиева 

Айшат 

Мирзаевна 

Учитель 

информати

ки 

Высшее, 

 ЧГУ, 1999 г. 

Математика. 

Информа

тика 

 

 

С 10.09.2018г.  

по 28.09.2018г. 

Институт 

Профессиональн

ого Образования 

и Развития» 

г.Рязань 

 2021г. 

18. Саадуева 

Маша 

Айбулатовна 

Учитель 

географии 

и 

технологии 

Высшее, 

 ЧГПИ, 1992г. 

Педагогика и 

методика 

начального 

обучения. 

Географи

я  

технол. 

 

 

  2022 

19. Салмурзаева 

Хедижат 

Бавуддиевна 

 

Учитель 

русского  

языка и 

лит. 

Высшее, 

ЧГУ, 2003г. 

Филология   

Русск.яз./

лит. 

 

 

C 02.08.2016г.  

по 26.09.2016г. 

СПАППО 

 

 

 

 

 

2020г. 



20. Саадуев 

Разамбек 

Ризванович 

Учитель 

истории и 

обществозн

ания 

Высшее, 

Институт 

финансов и права 

г.Махачкала, 

2008г. 

Юриспруденция 

 

 

История, 

Общество

з.  

  2022г. 

21. Усмаева 

Заира 

Ломейлиевна 

Учитель 

математик

и 

Среднее 

специальное, 

Гудермесское 

ПУ, 2004г.           

Преподавание в 

начальных 

классах. 

 

 

Матем.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  2020г. 

22. Хамаев 

Абдулкагир 

Абдулганиев

ич 

 

Рук. ОБЖ 

 
Высшее, 

АГПИ, 1989г. 

Начальное 

военное обучение 

и физическое 

воспитание 

 

ОБЖ  

 

С 08.02.2011г.  

по 18.02.2011г. 

г.Грозный, 

ЧИПКРО 

 2020г. 

23. Худулова 

Зулихан  

Али-

Султановна 

Организато

р 
Среднее 

специальное, 

Гудермесский 

педколледж, 

2018г. 

Преподавание в 

начальных 

классах 

 

Музыка 

  

 

  2020г. 



                                                                                           Приложение 5 
к приказу  №144/3  

                                                                                                    от 29.08.2019г. 

Материально -техническое обеспечение МБОУ «Бильтой-Юртовская 
СШ» 

Материально-техническая база учреждения соответствует санитарно - 

гигиеническим нормам и требованиям пожарной безопасности. Охрана труда 

работников школы соответствует нормам. 

В школе имеется 2 учебных кабинета для обучающихся 10-11 классов, 

спортивный зал, спортивная площадка, столовая, актовый зал, медицинский 

кабинет. Учебные кабинеты достаточно оснащены ТСО, компьютерными и 

информационно-коммуникационными средствами. 

Библиотека школы укомплектована в достаточной мере художественной 

и справочной литературой для разных возрастов обучающихся. Обучающиеся 

средней школы обеспечены учебниками и учебными пособиями в соответствии 

с реализуемым федеральными государственными образовательными 

стандартами. 

В школе имеются условия для успешных занятий обучающихся спортом, 

т.к. это способствует пропаганде здорового образа жизни. Спортивный зал для 

обучающихся находится на первом этаже, его площадь составляет 127 кв.м.                

В основном есть необходимый спортивный инвентарь. 

Оценка материально -технических условий реализации основной 

образовательной программы среднего общего образования 

Наименование Количество 

Кабинет физики 1 
Кабинет химии 1 
Кабинет биологии 1 
Компьютерный класс 1 
Кабинет ОБЖ 1 
Проектор 1 
Компьютер в комплекте (моноблок) 1 
Настенный экран 1 

 



Приложение 6 
к приказу №144/3  

от 29.08.2019г. 

Наименование 

учебного предмета 

по учебному плану 

Авторы, название учебника Класс Издательство 

1 2 3 4 

СРЕДНЕЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

Русский язык Власенков А.И., Рыбченкова Л.М. Русский 

язык и литература. Русский язык (базовый и 

углубленный уровень) 

10 -11 «Просвещение» 

Литература Лебедев Ю.В. Русский язык и литература. 
Литература (базовый и углубленный 
уровеньуровень). В 2-х частях 

10 «Просвещение» 

Михайлов О.Н., Шайтанов И.О., Чалмаев 
В.А. и др. / Под ред. Журавлёва В.П. 
Русский язык и литература. Литература 
(базовый уровень). В 2-х частях. 

11 «Просвещение» 

Английский язык 
Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и 
др. Английский язык. 10 класс (базовый 
уровень) 

10 «Просвещение» 

Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и 
др. Английский язык. 11 класс (базовый 
уровень) 

11 «Просвещение» 

Математика Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., Ткачёва М.В. 
и др. Математика: алгебра и начала 
математического анализа, геометрия. 
Алгебра и начала математического анализа 

(базовый и углубленный уровень) 

10 - 11 «Просвещение» 

Атанасян Л. С., Бутузов В. Ф., Кадомцев С. 
Б. и др. Геометрия 

10 - 11 «Просвещение» 

Информатика и 
ИКТ 

Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шеина Т.Ю. 

Информатика (базовый уровень) 10 
«БИНОМ Лаборатория 

знаний» 

Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шеина Т.Ю. 

Информатика (базовый уровень) 11 
«БИНОМ Лаборатория 

знаний» 

История Сахаров А. Н. История России. В 2-х частях 10 «Русское слово» 
Загладин Н.В. Всеобщая история России 11 «Русское слово» 

Обществознание Боголюбов Л.Н., Аверьянов Ю.А., 

Белявский А.В. и др. Обществознание 

(базовый уровень) 

10 «Просвещение» 

Боголюбов Л.Н., Аверьянов Ю.А., 

Белявский А.В. и др. Обществознание 

(базовый уровень) 

11 «Просвещение» 



География Гладкий Ю.Н., Николина В.В. География 

(базовый уровень) 
10 «Просвещение» 

Гладкий Ю.Н., Николина В.В. География 

(базовый уровень) 11 
«Просвещение» 

Биология Сухорукова Л.Н., Кучменко В.С., Иванова 

ТВ. 
Биология (базовый уровень) 

10 - 11 «Просвещение» 

Физика Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. 
/ Под ред. Парфентьевой Н.А. Физика 
(базовый уровень) 

10 «Просвещение» 

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. 

/ Под ред. Парфентьевой Н.А. Физика 

(базовый уровень) 

11 «Просвещение» 

Химия Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия 

(базовый уровень) 
10 «Просвещение» 

Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия 

(базовый уровень) 
11 «Просвещение» 

Физ-ра 
Лях В.И. Физическая культура (базовый 

уровень) 
10 - 11 «Просвещение» 

ОБЖ Смирнов А.Т., Хренников Б.О./Под ред. 

Смирнова А.Т.Основы безопасности 
10 «Просвещение» 

Смирнов А.Т., Хренников Б.О./Под ред. 

Смирнова А.Т.Основы безопасности 
11 «Просвещение» 

Астрономия Чаругин В. М. Астрономия 10-11 классы 

(базовый уровень) 
10 - 11 «Просвещение» 

Чеченский язык 1. Джамалханов З.Д., Чинхоев Т.Н. 

«Нохчийн мотт» 10-11-чуй классашна. 
10-11 «Книжное 

издательство» 2002 

Чеченская 

литература 

1. Арсанукаев А. М., Эжаев У. Х. «Нохчийн 

литература» 10-чу классана хрестомати. 

Грозный Издательство «Абат» 2003 шо. 
2. Дыхаев В. А., Шайхиев 1. Х. «Нохчийт 

литература» 10-чу классана учебник. 

10-11 Грозный 
Издательство «Арфа- 

Пресс», 2009 шо. 



Приложение 7 

к приказу №144/3 

от 29.08.2019г. 

Сетевой график (дорожная карта) по формированию необходимой 

системы условий введения ФГОС среднего общего образования в ОУ 

№ Мероприятия Сроки Ответственные Результат 
1. Формирование банка данных 

нормативно-правовых документов 

федерального, регионального, 

муниципального, уровней, 

обеспечивающих реализацию ФГОС 

СОО 

В течение всего 

периода 
Самбиева М.М., 

Буруева Д.Т. 
Банк 
нормативно 
правовых 
документов 

2. Получение экспертной оценки 

основной образовательной 

программы СОО 

До 1 сентября 2019 

г. 
Самбиева М.М. Наличие 

экспертного 
заключения. 

3. Утверждение изменений и 

дополнений в основную 

образовательную программу СОО на 

заседании педагогического совета 

До 1 сентября 2019 

г. 
Самбиева М.М. Протокол (выписка 

из протокола) 

заседания 

педагогическог о 

совета. Приказ об 

утверждении 

изменений и 

дополнений в 

основную 

образовательну ю 

программу СОО 

4. Разработка учебного плана ОУ на 

учебный год. 
До конца июня 2019 

г. 
Буруева Д.Т. Учебный план 

5. Утверждение списка УМК и перечня 

программ СОО. 
Май - август 2019 г. Буруева Д.Т. Приказ 

Список 
Перечень 

6. 

Анализ имеющихся в ОУ условий и 

ресурсного обеспечения реализации 

образовательных программ СОО в 

соответствии с требованиями ФГОС 

Апрель - май 2019 г. Самбиева М.М., 

Буруева Д.Т. 
Оценка условий 

МБОУ«СОШ № 

67» с учётом 

требований ФГОС 

7. 

Анализ соответствия материально-

технической базы реализации ООП 

ООО, действующим санитарным и 

Апрель - май 2019 г. Самбиева М.М., 

Буруева Д.Т. 
Приведение в 

соответствие 

материальнотехнич

еской 



 

противопожарным нормам, нормам 

охраны труда работников 

образовательного учреждения 

  

базы 
реализации ООП 

ООО с 

требованиями 

ФГОС 
8. Проведение анкетирования (опроса) 

по изучению образовательных 

потребностей и интересов 

обучающихся и запросов родителей 

по использованию часов 

вариативной части учебного плана 

До 1 мая 2019 г. Буруева Д.Т. Анкеты 
Аналитическая 
справка 

9. Участие учителей 10-11 классов в 

муниципальных семинарах- 

консультациях по проблемам 

внедрения ФГОС СОО 

В течение всего 

периода 
Буруева Д.Т. 

Заявка на участие в 

мероприятиях по 

повышению 

профессиональ ной 
компетенции 
педагогов 

10. Разработка плана методической 

работы, обеспечивающей 

сопровождение введения ФГОС 

СОО 

До 1 мая 2019 г. Буруева Д.Т. План 

методической 
работы 
Приказ 
об утверждении 

плана 
методической 
работы 

11. Разработка плана повышения 

квалификации учителей средней 

школы; организация и проведение 

семинаров 

В течение всего 

периода 
Буруева Д.Т. 

План курсовой 

подготовки План 

научнометодически

х семинаров 
12. Организация работы по психолого-

педагогическому обеспечению 

введения ФГОС среднего общего 

образования 

В течение всего 

периода 
Буруева Д.Т. Обеспечение 

психолого- 
педагогическог 
о 
сопровождения 

13. 

Прохождение курсовой подготовки 

по вопросам внедрения ФГОС СОО 

административной командой и 

педагогами третьего уровня 

В течение всего 

периода 

Самбиева М.М. Охват курсовой 

подготовкой 100% 

14. Диагностика образовательных 

потребностей и 
профессиональных затруднений 

работников ОУ и планирование 

курсовой подготовки педагогов ОУ 

В течение всего 

периода 
Буруева Д.Т. Поэтапная 

подготовка 
педагогических 
и 
управленческих 

кадров к введению 

ФГОС СОО. 



15. Анализ выявленных кадровых 

потребностей и учет их при 

организации учебного процесса и 

обеспечении методического 

сопровождения. 

До 1 июня 2019 г. Самбиева М.М.  

16. 

Использование информационных 

материалов федеральных, 

региональных и муниципальных 

сайтов по внедрению ФГОС СОО 

В течение всего 

периода 
Буруева Д.Т. Информационн ые 

материалы 

17. Размещение банка 

нормативноправовых документов, 

обеспечивающих введение ФГОС 

СОО на школьном сайте. 

В течение всего 

периода 
Буруева Д.Т. Адрес 

страницы 
школьного 
сайта 

18. Информирование родителей и 

общественности о введении ФГОС 

СОО. 

В течение всего 

периода 
Буруева Д.Т. Знание 

родителями 
основных 
положений 
стандарта 

19. Анализ материальнотехнического 

обеспечения введения и реализации 

ФГОС СОО 

Апрель-май 2019 г. Самбиева М.М. Оценка ОУ школы 

с учётом 

требований ФГОС 

20. 

Составление плана мероприятий по 

приведению оборудования учебных 

помещений в соответствие 

требованиям к минимальной 

оснащенности учебного процесса 

Апрель 2019 г. Самбиева М.М. План 
оснащения 
кабинетов 

21. Обеспечение соответствия 

санитарно-гигиенических условий 

ОУ требованиям ФГОС СОО. 

В течение всего 

периода 

Самбиева М.М.  

22. 

Обеспечение соответствия условий 

реализации ФГОС СОП 

противопожарным нормам, нормам 

охраны труда работников ОУ. 

В течение всего 

периода 
Самбиева М.М.  

23. 

Обеспечение соответствия 

информационнообразовательной 

среды ОУ требованиям ФГОС СОО. 

В течение всего 

периода 
Самбиева М.М.  

24. Обеспечение укомплектованности 

библиотечно-информационного 

центра печатными и электронными 
образовательными ресурсами в 

соответствии с требованиями ФГОС 

СОО. 

В течение всего 

периода 

Ларсанова Л.С.  



 

25. 

Обеспечение контролируемого 

доступа участников 

образовательного процесса к 

информационным образовательным 

ресурсам в сети Интернет 

В течение всего 

периода 

Самбиева М.М.  

26. Составление плана перспективного 

укрепления материально-

технической базы ОУ 

Апрель 2019 г. Самбиева М.М. Перспективный 

план 


